*mediũ pa-  
rietẽ ma-  
ceriæ  
Christum  
soluisse.*

*Esa. 59.*

*Mat. 5.*

*per hoc  
nos Deo  
Christus  
reconciliat.*

fide sui nominis, in vnum nouum hominem per baptismi  
lauacrum & vnam fidem regeneratum & renouatum. Per  
Christum enim duntaxat & non aliter contingit hominē  
spiritualiter innouari. Ipse enim non solū hanc facit in-  
nouationem, sed etiam ipse est faciens pacem, vt recon-  
ciliet ambos in vno corpore ecclesie, deo, per crucē inter-  
ficiens inimicitias in semetipso. Per hoc quippe reconciliat  
hominem deo patri, quōd se pro peccatis hominem ob-  
tulit, & hominem per fidem illuminauit. Quorum primū  
ostendit in premisis verbis, scilicet interficiēs inimicitias  
in semetipso. Secundum ostendit quum subiecit: Et veniēs  
euangelizauit pacem vobis qui longē fuistis, & pacem hū  
qui prope. Per semetipsum Iudæis qui prope propter nos-  
tiam legis & prophetarum, gētibz autem per Apostolos  
qui ratione contraria longē erant. Hāc autem pacem quā  
annūtiavit etiā ipse fecit, subdit enim: Quoniā per ipsum  
habem⁹ accessum ambo in vno spiritu ad patrem: Ergo  
non estis hospites & aduenæ. Vnde infertur eos qui illam  
supernam ciuitatem non sunt assequuturi, aduenas videri  
& hospites esse, quales, inquit, vos non estis. Iā enim in  
corpore susceptæ fidei non estis hospites, qui non permanent  
habitantes, nec aduenæ: hoc est, extranei à deo.

*Hospes  
quis sit.*

¶ Aduertendum tamen est etiam inter eos qui Christum  
confitentur cōplures esse, qui tamen ciues esse appareāt,  
iure tamē hospites & aduenas appellari. Hospes enim fir-  
mam non habet mansionem, & ideo fortasse, vel quia non  
admittitur, vel quia ipse illic minimē remanere intendit,  
vel quia mores aut leges loci vbi hospitatur non placent.  
Sanē miser est, qui nullo loco patriam aut firmam habet  
mansionem, vbique hospes est. Sic nimirum non indigena  
in dei ecclesia, sed hospes est, quisquis in pposito sanctita-  
tis stabilis non est. Qui multa inchoat bona, perseuerat au-  
tem in nullo. Hospites ergo sunt, qui nec voluntatem qui-  
dem habent sub virtutum disciplina viuendi, quod à pro-  
priis concupiscentiis abstracti & illecti, carnis desideria  
sequuntur, quibus lex spiritus aduersatur, quam obrē illis  
lex ista non placet. Miseri verō sunt, qui nulla parte vite  
spiritualis quasi loco proprio vel ciuitate sua requiescunt,  
vagi & profugi super terram, quibus nec cū semetipsis cō-  
uenit,

*1047.1.*

*Gene. 4.*

uenit, pro  
inuenire  
nec volun  
se: Errauit  
ferri) in  
rum: An  
toris, ser  
prosperit  
¶ Sunt &  
profecti  
tes & co  
pelunt.  
quasi ex  
animo q  
diant, pe  
vetera p  
gius rep  
Nect  
Pare  
Nam  
Cum  
¶ Qua  
rum ob  
rum pu  
morum  
thenz  
his, in  
retent  
¶ Illis a  
dio deo  
uenz,  
tis pos  
salem  
duo co  
conter  
conter  
electo  
metip  
tius f

uenit, propria conscientia redarguente. Vbi enim possent  
 inuenire requiem, qui sabbatum domini contempserunt  
 nec volunt obtemperare clamati, *Quiescite agere peruer*  
*se* Errauerunt, inquit Psal. in solitudine (videlicet à deo de *Esa. 1.*  
*Iere. 16.*  
 ferti) in inaquoso, viam ciuitatis habitaculi non inueni-  
 runt: Ambulant enim vias difficiles secundum desideria er-  
 roris, seruientes diis alienis qui nō dant illis requiem, nec  
 prosperitatis die, nec nocte aduersitatis.

¶ Sunt & aduenæ, qui videlicet ex aliqua alia regione huc *Aduenæ*  
 profecti manere quidem intendunt, sed regionis corū mo *qui sint.*  
 res & consuetudo hos vnde venerunt denuò redire com-  
 pellunt. Hi sunt qui ex longi temporis praua cōsuetudine  
 quasi ex gente barbara, ad veritatis disciplinam venientes  
 animo quidem vt respiscant à malis, & in melius profi-  
 ciant, pessima tamen irretiti cōsuetudine, mox rursus ad  
 vetera peccata reuertuntur, sicut quidam vitiorum egre-  
 gius reprehensor ait:

Nectū cum obstiteris semel instantique negaris.

Parere imperio, rupi iam vincula, dicas.

Nam luctata canis nodum abripit, est tamen illi

Cum fugit, à collo trahitur pars longa cathenæ.

*versus.*

¶ Quauis, inquit, tuæ prauæ cupiditati semel atque ite-  
 rum obstiteris, non tamen ob hoc continuò te vitiis libe-  
 rum putes. Nam & si canis vinculo suo diu reluctat<sup>9</sup> tādē  
 mortuum nodum abrumpens fugiat, longam tamē secū ca-  
 thenæ partem qua denuò capi possit à collo trahit. Tra-  
 his, inquit, & tu prauę tecum cōsuetudinis vinculum, quo  
 retentus virtutis propositum citius derelinquas.

*simile.*

¶ Illis autem qui sese perseuerandi proposito virtutis stu-  
 dio dederūt hic dicitur: Ergo iam non estis hospites & ad-  
 uenæ, sed estis ciues sanctorum, à Babylonicæ captiuita-  
 tis postliminio reuersi, ciues verò ciuitatis mysticę Hieru-  
 salem feliciter adscripti. Duas quippe ciuitates amores  
 duo constituunt. Ciuitatem Babylonis amor sui vsque ad  
 contemptum dei. Ciuitatē Hierusalem, amor dei vsque ad  
 contemptum sui. Illa reproborum omnium synagoga, ista  
 electorum atque piorum Ecclesia est. Itaque quisquis se-  
 metipsum quid præ cæteris amet interrogare voluerit, v-  
 trius sit muneceps ciuitatis facillè poterit agnoscere.

*ciues san-  
 ctorū qui  
 sint.*

¶ Hic

IN FESTO

¶ Circa secundum dicitur:  
et domestici dei.

*domestico  
rū dei ve-  
stitus bi-  
formis.* ¶ Hic notatur secundum dei donum, quod per fidem cre-  
dētes assequuntur, scilicet esse domesticos dei. Estis, inquit  
per fidē domestici dei, cuius domestici omnes vestiti sunt  
duplicibus. Purpura, inquit Salomon, & byssus indumen-  
tum eius, videlicet mulieris illius fortis quæ est Ecclesia  
dei.

*Prou. vii.  
simile.* ¶ Per byssum innocētiæ puritas, per purpuram verò (quæ  
indumentum regum est) charitas designatur. Habent autem  
ii sanctæ Ecclesiæ & dei domestici & aliud quoddā indu-  
mēti genus quasi ad hyemis vsum, vile scilicet & grossum  
quod si in hac mortali vita (quasi hyemali quoddam tēpo-  
re) in obsequio Christi terere non morētur, recipient pro-  
culdubio in magna illa Paschæ seu trāsitus solēnitate (quæ  
do corruptibile hoc induet incorruptionē, & mortale hoc  
induet immortalitatem) vestem subtilem & pretiosam, ip-  
sius diuinæ manus artificio perficiendam, ad perpetuā fru-  
licitatem, decorem & gloriam, quasi ad futuri illius sereni  
& beatæ æternitatis vsum.

*Vestis du-  
plex.  
Iob. 10.  
Sapient. 9.  
1. Cor. 6.  
Ibidem.* ¶ Sanè vestis nostra hyemalis & grossa, hoc nostrum mor-  
tale corpus est, quo nunc immortalis spiritus amicitur. De  
quo vir sanctus ad dominum loquens ait: Pelle & carnib<sup>9</sup>  
vestitisti me. Hoc itaque corpus quod corrumpitur & ag-  
grauat, animam, in domini dei nostri obsequiis terere non  
vereamur, si ab eo gloriosè rursus in beata resurrectione  
superuestiri desideramus. Corpus enim hoc nostrum, non  
fornicationi debetur, sed Domino, qui pro nobis corpus  
suum in mortem tradere non dubitauit. Quia ergo empti  
estis pretio magno, glorificate, & portate deū in corpore  
vestro, quemadmodū illi qui tradiderūt corpora sua pro-  
pter deū ad supplicia, aut ii qui crucis mortificationē pro  
Christi amore iugiter in suo corpore circumferentes verè  
possunt dicere: Propter te mortificamur tota die, æstimati  
sumus sicut oues occisionis. Si hoc modo corpora hæc no-  
stra obsequiis Christi mancipauerimus, audi quale corpus  
in beata resurrectione à deo nobis restituendum Aposto-  
lus pollicetur. Seminatur, inquit, in corruptione, surget in  
1. cor. 15. incorruptione. Seminatur in ignobilitate, surget in gloria.  
Seminatur

Seminatur in infirmitate, surget in virtute. Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Reddet quippe de<sup>o</sup> mercedem laborum sanctorum suorum, & absterget omnem lachrymam ab oculis eorum, quando ij qui fuerint comparsi etiam conglorificabuntur.

¶ Eritis, inquit, ciues sanctorum & domestici dei, eadem cum illis ciuitate donati, quæ perpetuò mansura est. Hinc itaque gaudere & exultare iubemur, quia nomina nostra scripta sunt in cælis. Vnde (si nolumus ipsi) nulla nos manus poterit eradere. Quamobrem curæ nobis sit seruare cõcordiæ & charitatis vnanimi-  
tatem, quæ ciuibus vel maxime necessaria est. Hæc enim qui modo seruare contempserit, in illam ciuitatem non admittetur, in qua non nisi vnanimis habitare facit deus. Modum verò quo sumus hoc consequuti vt simus domestici dei & cõciues sanctorum ostendit, quum subdit:

*Superædificati superfundamentum Apostolorum & Prophetarum.*

¶ Summam coniunctionem credentium cum Prophetis & Apostolis significare volens Apostolus, superædificatos dixit, quasi dicat Prophetas & Apostolos ipsos pro fundamentis subesse, credentes autem veluti reliquam molem & structuram impositam. Superædificati, inquit, id est innixi, & de bono in melius prouecti, super fundamentum Apostolorum & prophetarum, qui priores nobis fuerunt. Solidi præterea, stabiles & fortes, quod decet fundamentum.

¶ Aedificati, inquit, & instructi eorum exemplis & doctrinis. Vnde B. Petrus de prophetica doctrina loquens, ait: Habemus firmiorem propheticum sermonem cui benefacitis attendentes, quasi lucernæ luceti in caliginoso loco, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus vestris. Hoc primum intelligentes, quod omnis prophetia scripturæ propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto inspirati loquuti sunt sancti dei homines. De exemplis verò Prophetarum (quibus nihilominus ipsi nos docuerunt) quid B. Iacobus Apostolus dicat aduerte. Ait enim: Exemplum accipite fratres, exitus mali, laboris, & patientiæ, Prophetas qui loquuti sunt in nomine Domini.

Ecce

*Sapient. 10  
Apoc. 11.*

*Luc. 10.*

*Vt cælis  
ciues si-  
mus.*

*propheta  
rū doctri-  
na & ex-  
emplum.  
2. Petr. 1*

*Iacob. 5.*

Ecce beatificamus eos qui sustinuerunt.

*Apostolorum doctrinae exemplum.* ¶ Porro de Apostolica doctrina audi ipsum dominum dicentem: Qui vos audit, me audit. Non enim vos estis qui loquimini, sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Hinc Paulus ait: An experimentum queritis eius qui in me loquitur Christus? Et rursus: Quoniam quidem deus erat in Christo mundum reconcilians sibi, & non reputans illis delicta ipsorum, & posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tamquam deo exhortate per nos. Verum de imitandis Apostolorum exemplis quibus etiam ipsi nos docuerunt, idem Apostolus ait: Imitatores mei estote sicut & ego Christi. Et iterum: Imitatores mei estote, & observate eos qui ita ambulat sicut habetis formam nostram.

*Christus fundamentum primum & precipuum*

¶ Recte ergo fideles superedificatos esse super fundamentum Apostolorum & Prophetarum idcirco asseruit, quod eorum tam exemplis quam sermonibus in Christi fide sunt instituti. Et id quidem est superedificatos esse super ipsum Christum. Propheta enim & Apostoli in nomine eius loquuti sunt. Ipse est fundamentum, prater quod nemo aliquid ponere potest. Fundamentum, inquam, & primum & maximum. Qui sicut dicitur sanctus sanctorum, sic etiam fundamentum fundamentorum dici potest, sicut & pastor pastorum, & dominus dominantium. Quum autem nos dicit superedificari super fundamentum Apostolorum & Prophetarum, doctrinam novi testamenti & veteris commemorat. Quod enim Apostoli predicauerunt, Prophetę dixerunt futurum.

¶ Circa tertium dicit:

*Ipsa summo angulari lapide Christo Iesu.*

*Lapis angularis christus.*

¶ Afferit fideles templum dei per Christum factos esse. Ipso, inquit, summo angulari lapide Christo Iesu, ut ostendat preter Apostolos & Prophetas Christum esse principalem qui cuncta complectitur. Angularis quippe hic lapis est, qui parietes & fundamenta utrinque in se comprehendit. Summo, inquit, angulari lapide existente Christo Iesu. Christo enim tanquam primo (ut dictum est) fundamento, totum Ecclesie nititur edificium, & copages hęc tota ut nusquam cadat incumbit. Lapis sane dicitur propter firmitatem.

mitate, eius & de cōsumma omnia, a pariete constitit. ¶ Aduert in superi edificij n quam ve originem hunc app ¶ Dicunt mini sep eorum vol oportu parietes probaue anguli, q se in ocu ¶ Hic, ino ve Matth fuit a Sa iam dei, tēribus. I ve dictū & viui tē cōiunxit dei temp rium lap ¶ In quo in domo ¶ In angu tio, id est insepara efficiant equam cō sorem o omniū f

mita.

mitatē, quia firmiter sustinet. Omnia enim is qui Dei vir-  
 tus & dei sapiētia est, portat & cōseruat. Et summus, quia  
 cōsummat. Summus etiam, id est, præcipuus qui portans  
 omnia, à nemine idiget ipse portari. Angularis, quia duos  
 parietes è diuerso venientes, Iudæos & Gentes, ad vnius  
 constitutionem Ecclesiæ in se compaginauit.

¶ Aduertendum est autem quemadmodum nonnunquam  
 in superiori parte constringere dicit Christum vniuersam  
 ædificij molem, quum eundem caput appellat. Nonnun-  
 quam verò in inferiore, quum angularem dicit, & totius  
 originem structuræ. Hinc etiam alio loco & fundamentū  
 hunc appellat, vt paulò superius dictum est.

¶ Dicunt lapidem quendā dum ædificaretur templum do-  
 mini sapius fuisse ab ædificantibus reprobatum, quòd ad  
 eorū voluntatem loco nō quadraret, tandem valde fuisse  
 opportunum vt in ædificij summitate, angulari loco duos  
 parietes cōplecteretur. Et hic nimirum est lapis quem re-  
 probauerūt ædificantes, qui & tandem factus est in caput  
 anguli, quod etiam factum esse à domino, & mirabile ef-  
 se in oculis nostris Propheta confirmat.

¶ Hic, inquā, lapis Christum dominū (ipsomet interprete,  
 vt Matthæus refert) indubiè figurabat. Reprobato quippe  
 fuit à Sacerdotibus & Phariseis Iudaici templi, nō vtique  
 iam dei, sed synagoge satanę structoribus, frustra certè ni-  
 teribus. Iphis enim cōfutatū lapis hic tandē Iudæos ipsos,  
 vt dictū est, & Gētiles tanquā parietes duos ad vnius veri  
 & viuī tēpli (quod ipse deus inhabitet) cōstructionē, in se  
 cōiunxit & copulauit. Vt autē ostendat fideles esse sanctū  
 dei templū super Christum ipsum tanquam super prima-  
 rium lapidē constructū & inconcussè perdurans, subdit:

*In quo omnis ædificatio constructa crescit in templum sanctum  
 in domino.*

¶ In angulari, inquā, hoc lapide Christo, omnis ædifica-  
 tio, id est, fideles vniuersi constructi & in vnum coacti, &  
 inseparabili nexu detenti coalescunt, ita vt Dei templum  
 efficiantur in vnum omnes. Nil enim est aliud Ecclesia,  
 quam cōmunis fidelium in vnum coniunctio. Non solum  
 autem omnes simul in vnum collecti, sed etiam quilibet  
 omniū sigillatim super dicto fundamento ædificatus, dei  
 confi-

1. cor. 1.

Ephes. 1.

Lapis quē  
reproba-  
uerūt ad  
ædifican-  
tes.Matt. 21  
Ædificā-  
tes syna-  
gagæ sa-  
tanæ.Templum  
dei cōstru-  
itur &  
crescit.

*apo. vlt.  
Ioan. 15.*

cōstituitur, & crescit per augmentum virtutum & gratiæ. Nemo enim aded perfectus est, quin adhuc possit crescere, iuxta illud. Qui sanctus est sanctificetur adhuc. Et omnem palmitē ferentem fructū purgabit pater, vt fructum plus afferat. Crescit, inquam, in templum, hoc est, vsquequo fit templū dei, remotione vitiorū sanctum. In domino, id est, ob domini gratiā, non enim nostra indutria aut labore (qui sine illo nihil possumus) dei templum efficimus. Quum verò dicit, constructum, ostendit non aliter in dei templum nos posse cōponi, nisi & vitam geramus quæ sit lapidi angulari conquadans. Sequitur:

*Habitaculū Dei  
vium.  
Esa. 66.*

*In quo & vos coedificamini in habitaculū dei, in spiritu sancto.*  
¶ Quasi dicat: Cum ceteris fidelibus estis & vos hoc desideratis per lapide cōstruētis, & ita vt habitaculū dei sitis in spiritu sancto: hoc est, per spiritus cooperationē. Porro quum deus ipse cælos inhabitet, iuxta illud: Cælum sedes mea est. Et rursus Psalmistæ testimonio dicentis: Ad te leuauit oculos meos qui habitas in cælis, liquet animam fideliē (quam esse Dei templum dictum est) non immeritò cælum vocari. Scriptum quippe est: Anima iusti sedes est sapientiæ. Hinc etiam Apostoli cæli vocantur, qui enarrant gloriā dei, de quibus cælis scriptum est: Spiritus domini ornauit cælos.

*Job. 26.*

*Vt anima sit habitaculū dei.*

¶ Verūm, vt habitaculū dei anima fidelis esse mereatur, necesse est eam habere suo modo cæli quasdā proprietates. Altitudinem videlicet, pulchritudinem, & latitudinē. Esse quippe debet anima vt deum capiat, eleuata, adornata, dilatata. Eleuata, inquam, in deum per fidē, per spem, per desideria sancta, per seruētes iugēsque ad deum preces, vt sit deus refugiū suum, prout clamat Sacerdos summa Christi mysteria peracturus: Sursum corda. Vt enim beatus Augustinus ait: Sursum cor ad dominum refugiū vocatur. Hinc & Apost. ait: Quæ sursum sunt querite, non quæ super terram. Huiuscemodi quippe cælestibus studiis anima dedita, nequaquam seculi curis, auaritia videlicet, aut carnis luxu, vel ambitu vani honoris irretitur. Spiritualiū nempe remigio alarum libera cælum petens astuti visum aucupis & laqueos euadit. Vnde in Osee scriptū est: Auolabunt quasi auis ex Aegypto.

*Osee. 11.*

¶ Sed

¶ Sed ad  
produces  
rumque  
no dissim  
lominu  
Pisces qu  
ad alta c  
eadem su  
cientes i  
ex quoru  
spes me  
seum m  
graui co  
ponente  
ma refu  
dicat: V  
me: vt a  
vt desce  
stis, spe  
bêtes si  
Pharao  
niam. S  
petere b  
& nūc q  
ne sunt  
scatore  
leuabit  
tor hic  
nim iis  
dio cau  
spiritu  
tur. Au  
tibus &  
¶ Secū  
adorna  
& stell  
delis p  
lunā, p  
modo

¶ Sed aduertendū est, quòd quum ex aquis aues & pisces <sup>A piscib<sup>9</sup></sup> produxerit deus, similesque per hoc sint origine, q̄ vtro- <sup>& auib<sup>9</sup></sup> rumque genus ex aquis prodierit, māssiones tamen omni- no dissimiles sibi vèdicare conspiciuntur. Refugia nihi- <sup>figura &</sup> lomini a persecutoris instātia omnino diuersa petunt. <sup>do.</sup>

Pisces quippe persecutorē fugientes in profunda, aues ad alta confugiunt. Haud secus quum omnium hominum eadem sit origo primaria, eorum nonnulli terrena despicientes in solo deo spem suam refugiūque constituunt, et quorum persona scriptum est: Quoniam tu es domine spes mea, altissimū posuisti refugium tuum. Alij verò, piscium more nō in deo, sed in hoc mundo spem habentes, graui corde diligunt vanitatem, & querunt mendacium, ponentes mendacium spem suam, & profunda atque infima refugium suum habent. Quibus per Esaiam dominus dicit: Vx filij desertores vt faceretis consilium & non ex me: vt adderetis peccatum super peccatū, qui ambulatis vt descendatis in Aegyptum, & os meum non interrogastis, sperantes auxilium in fortitudine Pharaonis, & habētes fiduciam in vmbra Aegypti. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, & vmbra Aegypti in ignominiam. Spiritualibus ergo tanquam auibus cœlestia bona petētibus, mundi amatores natantes in aquis voluptatū, & nūc quidem ad ima vitiorum, post verò ad ima gehenne sunt descēsuri, illaqueabuntur & capientur ab illo piscatore, de quo per Prophetā dicitur: Totum in hamo suo leuabit, traxit illud in sagna sua. Porro omne quod piscator hic capit, ad gehennæ prunas torrendū defert. Cæterum iis quos auibus nouimus comparandos, summo studio cauendum est, ne mundi huius illecebris (quò minus spiritali volatu leuare se possint) quasi visco impediatur. Auis enim quę se à terra volatu nequit eleuare, serpētibus & feris præda relinquitur.

¶ Secūdo requiritur vt anima quę deum capere possit, sit adornata ad imitationē cœli, quod nimirum sole & luna & stellis decenter ornatum est. Adornatur enim anima fidelis per charitatem quasi per solem, per fidem quasi per lunā, per cæteras animi virtutes quasi per stellas. Et quomodo sol hæc inferiora viuificat & cætera cœli luminaria

NN illustrat,

*Pisces capiuntur igne torrendi.*

*Abac. 1. simile,*

*animas fidelis pulchritudo simile a.*

*simile a.*

*Mat. 25.*

illustrat, ita charitas animã & viuificat & illuminat, sine qua homo mortuus, & deo ignotus censetur, iuxta quod fatuis virginibus dicitur: Amen dico vobis, nescio vos.

¶ Proinde sicut lunæ claritas à sole est, & nisi à sole illu-  
stretur luna obscura est & nõ apparet, ita & fides sine cha-  
ritate mortua est, nec habet gratiam coram deo.

¶ Denique quemadmodũ stellæ in nocte lucent, & in die latent, ita & virtus ipsa nõ in prosperis quasi in die, sed in aduersis rebus, quasi in nocte, sese manifestat. Itaq; cœli hoc dominus non tantũ dixit vt fieret & factum est, sed etiã pugnavit vt acquireret, mortẽ passus est vt redimeret.

*anima si  
delis lati-  
tudo.*

¶ Tertio, debet anima sua esse dilatata. Cœlum quippe la-  
titudinem habet magnam, ita nimirũ & fidelis anima, vt  
dei templum sit crescere debet, extẽdi & dilatari, vt sit ca-  
pax dei. Porro latitudo ei<sup>9</sup>, dilectio est. Licet enim anima  
(quum spiritus sit) corpoream quantitatem minimẽ reci-  
piat, confert tamen ei gratia vt spiritualiter extendatur  
crescat. Aestimatur enim quãtitas ipsius ad mensurã suã  
charitatis, vt quæ multam habet magna sit, quæ modicam  
parua, quæ verò charitatem nõ habet, nulla, dicente Apo-  
stolo: Charitatem autem non habuero, nihil sum. Quod si  
quãtulamcunque habere iam cœperit, vt saltem se dilige-  
tes diligat, iam aliquid habere quantitatis incipit, quæ in  
ratione dati & accepti iam retinet charitatẽ. Quod si se  
ad cuiuslibet proximi trãstulerit dilectionẽ, iam tunc am-  
plam sese fecerit. Quod si etiã cum his qui oderũt pacem  
studeas esse pacificus, laudabilis inuasor factus, terminos  
tuos egregiẽ dilatasti. Itaque dominus in huiuscemodi al-  
titudinis, pulchritudinis, & latitudinis cœlo, quasi in tem-  
plo suo, habitare dignatur.

*1. Cor. 13.*

## IN DIE DECOLLATIONIS

sancti Ioannis Baptistæ.

*Eccle. 14.**Eatus vir qui in sapientia morabitur.*

¶ In hac lectione, Primò ostenditur iusti  
meritum. Secundò, iusti præmium. Primò,  
à principio lectionis: Secundum, ibi: Ciba-  
bit illum pane vitæ.

¶ Circa primum dicit:

¶ Beatus

Beatus vir qui in sapientia morabitur. Vbi ostēditur iusti meritum consistere in sapientia, in iustitia, & in circumspectione dei. Propter hęc tria homo adhuc mortalis beatus dicitur, non quod summum bonum consequutus sit, sed quoniā ea iam suppetūt, quibus ad beatitudinem possit peruenire. Beatus ergo dicitur, & si nondum prēmio, merito tamen. In spe beatus, tamen si nondum in re. Est autem sapientia secundum nomen eius de deo cum sapore notitia, sicut superius dictum est in Homilia, Optavi & datus est. Quisquis autē voluntate stabili semetipsum sapientia studijs mancipauerit, in sapientia morari dicitur. Sed hospites multos habet sapientia, domesticos autem & collegas paucos. Hospes eius tātū, etiā ipse Salomon fuit, in cuius corde carnalis amor quo minus alloquia sapientia audiret interiret, ac si illic in angulo thalami absconditus delitisset adulter. Hoc quippe obiectū est illi a domino dicente: Quia habuisti hoc apud te, absconditū videlicet, quod tandem foras in operibus carnis palam produit, quādo in senectute deprauatum est cor eius per mulieres alienigenas & deditas culturae idolorum, per quas & ipse ad idololatrię sacrilegia deuolutus est, ex sapiente factus insipiens, quippe qui castis sapientia delitijs, scilicet luxuria voluptates anteponebat, quum tamen (prout ipse prius dixerat) preciosior sit sapientia cunctis rebus, & omnia quę desiderantur huic non valeant comparari, sed nec quenquam diligit deus, nisi qui cum sapientia inhabitat. Porro de mundi huius amatoribus scriptum est: Quoniam non habuerunt sapientiam, perierunt propter suam insipientiam.

De secundo in quo iusti meritum consistit, quod est iustitia, subditur:

*Et in iustitia meditabitur.*

Beatus vir, inquit, qui in sapientia morabitur, & in iustitia meditabitur. Per sapientiam enim bene ordinatur homo erga deum. Per iustitiam erga proximū. Quum autem dicit, in iustitia meditabitur, vehemēs animi studium insinuat ut sit erga proximū iustus, id sibi firmiter in animo statuens ut nemini faciat quod sibi fieri nō vellet, & unicuique quod suū est tribuat, siue superior ille sit, seu aequalis,

NN ij vel

*Iusti meritum in quibus.*

*In sapientia morari. Salomon hospes sapientiae.*  
3. Re. 11.

*Ibidem.*

*Pro. 3.*

*Baruc. 3.*

*Iustitia ut cuiusque suum tribuat.*

vel certè inferior & subiectus. Superiori nempe seu proposito, honoris reuerentiam, beneuolentiam dilectionis, & promptam obediẽtiam iustus dependit. Aequali verò in bonis quidẽ exhibet congratulationem, iuxta quod ait Apostolus: Gaudete cum gaudentibus. In malis cõpationem, iuxta illud Iob: Si gauisus sum ad ruinã eius qui me oderat, & exultavi quòd inuenisset eum malum, quum potius, Flebam, inquit, super eo qui afflictus erat, & compatiēbatur anima mea pauperi.

¶ Porro in rebus dubiis quas cernit in proximo iustitiam exhibet diiudicationẽ, vt ea quæ nescimus quo anno fiant, in meliorẽ partem interpretemur, proximum nõ iudicãtes, vt non iudicemur, dicente Apostolo: Itaque fratres nolite ante tempus iudicare. Et iterũ: Tu quis es qui iudicas alienũ seruum? suo domino stat, aut cadit. Stabit autẽ. Potens est enim deus, statuere illũ. Hinc etiam Bernardus ait: Tu autẽ serue dei caue alienæ conuersationis esse aut curiosus explorator, aut temerarius iudex.

¶ Inferiori denique vel subdito iustus impartitur instructionem, correctionẽ, consolationem. Sic igitur bene instituto homine ad deum per sapientiam & ad proximum per iustitiã, superest vt bene erga semetipsum ordinetur, quod utique fiet, si proponat sibi dominũ in cõspectu suo semper, aduertatque tam se quàm omnia sua diuino cõspectui nuda & aperta esse, nec vllã esse creaturã inuisibilem coram illo. Vnde bene subditur:

*Et in sensu cogitabit circumspectionem dei.*

*Spektator  
re deo  
qualiter  
uos habe-  
re debeat-  
mus.*

¶ Qui enim in sensu (hoc est vigilanter & attenta mente, & quasi sentiat id quod versat cogitatione) cogitat deum omnem hominem omni loco & omni momento interior, & exterius inspicere, is utique causam habet vrgentẽ, vt peccata vitet, vt in bello tentationũ fortiter agat, & vt in dei seruitio instantè operetur. Quis enim ad eò demens sit & excors, vt furtum aut aliud quoduis dignum morte scelus iudice spectate committat? Quis miles sub oculis Imperatoris nõ strennuè depugnet? Quis denique seruus præsentè domino suo non fideliter & indefessè operetur? Igitur (vt Boëtius ait) Auersamini vitia, colite virtutes, ad rectas spes animũ subleuate, humiles preces in excelsum poti-

Roma. 12.

Iob. 31.

Iob. 30.

I. Cor. 6.

I. Cor. 4.

Rom. 14.

Hebr. 4.

D  
porrigit  
fitas ind  
cuncta c

ciba  
lucari p  
¶ Hic igitur  
ta, partit  
nis præ  
enim, in  
est iudic  
fi. Sicut  
bis nequ  
miant m  
cescet.  
decerpi  
bas esse  
deterat  
bitas. In  
ta, dicit  
¶ Tria  
nus in l  
tuali in  
no, ne à  
contine  
Et firm  
non co  
¶ Prim  
cās cib  
cut ille  
abundã  
de quib  
ne in i  
Esuriet  
¶ Porro  
licet su  
tis. Ete  
vitæ sp  
peratio

porrigite. Magna vobis est (si dissimulare nō vultis) (neces-  
sitas indicta probitatis, quum ante oculos agatis iudicis  
cuncta cernentis.

¶ Circa secundum principale dicit:

*cibabit illum pane vitæ & intellectus, & aqua sapientiæ sa-  
lutaris potabit illum.*

¶ Hic igitur de iusti præmio quod partim datur in hac vi-  
ta, partim in futura vita. Dicit enim Boëtius: Nūquam bo-  
nis præmia, nunquam sua sceleribus deesse supplicia. Si  
enim, inquit, animū melioribus cōformaueris, nihil opus  
est iudice præmium deferente, ipse te melioribus addidi-  
ssi. Sicut enim probis probitas ipsa fit præmiū, ita impro-  
bis nequitia sua supplicium est. Quantumlibet ergo sæ-  
uiant mali, sapienti tamen corona non decidet, non mar-  
cescet. Neque enim probis animis propriū decus aliena  
decerpit improbitas, sed tum suo præmio carebit, quū p-  
bus esse desierit. Est enim præmium bonorū quod nullus  
deterat dies, nulli⁹ minuat potestas, nullius fuscet impro-  
bitas. Itaque de præmio quod iustis dependitur in hac vi-  
ta, dicitur: Cibabit illum pane vitæ & intellectus.

*Virtuti  
semper  
suum præ-  
mium.*

¶ Tria hīc & in consequentibus ostenduntur, quæ domi-  
nus in hac vita repēdit iusto. Reficit enim hunc, ne spiri-  
tuāli inedia deficiens in via moriatur. Firmat eum in bo-  
no, ne à virtute ad vitia deflectatur. Auxilij sui vallo hunc  
continet, ne apud homines confundatur. Secundum, ibi:  
Et firmabitur in illo. Tertium, ibi: Et continebit illum &  
non confundetur.

*Hæc tria  
dominus  
iusto con-  
fert.*

¶ Primò igitur deus iustum à famis & sitis iniuria vindi-  
cās cibo reficit & potu spiritali ne mala fame tabescat, si-  
cut ille qui ait: Quanti mercennarij in domo patris mei  
abundāt panibus, ego autē hīc fame pereō. Et rursus illi  
de quibus per Prophetam dicitur: Errauerunt in solitudi-  
ne in inaquoso, viam ciuitatis habitaculi non inuenerūt.  
Esurientes & sitientes anima eorum in ipsis defecit.

*Luc. 13.*

¶ Porro iustum tripliciter reficit dominus, alimento vide-  
licet sui amoris, pane sui sermonis, potu sapientiæ saluta-  
ris. Etenim amor dei, q̄ animam viuificat panis est vitæ,  
vitæ spiritalis signa in sensu piæ affectionis & sanctæ o-  
perationis motu patenter ostendens.

*Tria qui-  
bus iustū  
reficit  
deus.*

¶ At verò sermo diuinus panis intellectus ideo dicitur, quod pascat intellectum credentium, qui viuunt in omni verbo quod procedit de ore dei. Et qui in panis vite diuinus sermo dicatur, quum suscitaret mortuos, dicente domino: Qui in monumentis sunt, audient vocem filij Dei, & qui audierint, viuunt.

*Matt. 4.*

*Ioan. 5.*

*Aqua sapientiae salutaris.*

*Iacob. 4.*

*Psal.*

*Ioan. 7.*

*Eccle. 28*

*Iacob. 1.*

*Ioan. 6.*

*Iustus vt  
cognoscat  
deum.*

*Gene. 4.*

*Cain  
quare sa-  
gus &  
profugus.*

¶ Aqua verò seu potus sapientiae salutaris, gustus est diuinae suauitatis, sitim concupiscentiae carnis & cupiditatum huius seculi extinguens, de qua dominus ait: Omnis qui bibit ex aqua hac (mundana scilicet vanitate) sitiet iterum. Qui autem biberit ex aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquae salientis in vitam aeternam. Ad huius aquae potum nos inuitat, qui ait: Gustate & videte quoniam suauis est dominus. Sed & ipse dominus clamans (utpote surdis loquens) ait: Si quis sitit, veniat ad me & bibat. Haec itaque refectionio diuinitus ministrata & desideria mala depellit, & ingerit desideria sancta. Vnde & beatos dicit dominus, qui esuriunt & sitiunt iustitiam. Haec in fastidium nullatenus conuertuntur: imò quò magis eduntur, amplius esuriuntur, sicut ex persona diuinae sapientiae scriptum est: Qui edunt me adhuc esurient, & qui bibunt me, adhuc sitiunt. Itaque refectionem hanc qua mentalem inedia depellimus, solliciti & supplices assiduis precibus velut medici à diuite deo qui dat omnibus affluenter, & non improperat, requiramus, ne quod manducemus non habentes, deficiamus in via.

¶ Secundò dominus firmat iustum in bono, ne à virtute ad vitia deflectatur. Vnde consequenter in lectione dicitur:

*Et firmabitur in illo & non deflectetur.*

¶ Iustus, inquit Propheta, non conturbabitur, quia Dominus firmat manum eius. Et beatus Augustinus super Ioannem dicit, quòd eo praesente firmamur, quo absente turbamur. Et rursus Propheta ad dominum loquens dicit: Aperiente te manum tuam omnia implebuntur bonitate: Auertente autem te faciem turbabuntur, auferes spiritum eorum & deficient, & in puluerem suum reuertentur. Ideo, inquit, mihi adhaerere deo bonum est. Hoc quia non fecit Cain qui egressus est à facie domini, vagus & profugus (vel secundum aliam translationem, gemens & ir-

& tremēs  
mine per  
pium est,  
pax sit, ill  
uerti po  
gladium  
¶ Hinc &  
re ciubu  
animi sui  
dii terror  
rentur, c  
maute se  
& Philist  
leonem  
niti, con  
benedict  
nus fiduc  
¶ Firmam  
fundam  
spem. St  
anima d  
est: In d  
conculso  
to fidei t  
innititur  
verba a  
est, qui d  
nalis vo  
nae cupi  
Errant p  
certum  
natus d  
fœnum  
hodie e  
corum  
las, ang  
còd car  
cuor, qu  
lud eni

& tremēs) factus est super terram. Fugit enim impius ne-  
mine persequente. Nec mirum. Siquidem vt alio loco scri-  
ptum est, sonitus terroris semper in auribus illius, & quū  
pax sit, ille semper insidias suspicatur. Non credit quòd re-  
uerti possit, de tenebris ad lucem, circūspectans vndique  
gladium.

(Hinc & ille qui regno per vim occupato, inuitis se regna-  
re cuius non ignorabat, sola tyrannide malè defensus,  
animi sui metus assiduos, pendentis supra verticem gla-  
dii terrore similit. Brachia siquidem peccatorum conte-  
rentur, confirmat autem iustos Dominus. Dauid confir-  
mante se Domino, leonem & vrsū interfecit in pascuis  
& Philistæum statura sublimem in duello strauit. Samson  
leonem manibus discerpit. Denique Christi martyres in-  
uicti, confirmante eos domino, vicerunt tyrannos. Itaque  
benedictus homo, qui confidit in Domino, & erit Domi-  
nis fiducia eius.

Firmantur autem in Domino iusti, sicut domus firmatur  
fundamento per fidem. Sicut nauis firmatur ancora, per  
spem. Sicut stipite planta, per charitatem. Vt enim fidelis  
anima domus sit Deo digna sicut & illius fuit cui dictum  
est: In domo tua oportet me manere, necesse est eam in-  
conculso fidei fundamēto stabiliri. Quid autem fundamē-  
to fidei stabilis, quæ assertioni diuinæ, & Christi verbis  
innititur de quibus ipse ait: Cælum & terra transibunt,  
verba autem mea non præteribunt. Porro inspiens ille  
est, qui domum mētis suæ ædificat, siue super glaciem car-  
nalis voluptatis, siue super arenam diuitiarum & munda-  
næ cupiditatis, siue super vacuum superbix & vanitatis.  
Errant planè qui in iis spem suam cōstituunt. Sicut enim  
certum est glaciem non diu posse subsistere, sic & homo  
natus de muliere breui viuit tempore. Omnis enim caro  
fœnum, & omnis gloria eius, quasi flos fœni. Fœnum autē  
hodie est, & cras in clibanum mittitur. Vnde etiam Ethni-  
corum quidā ait, Nec cessat enim decurrere velox Floscu-  
lus, angustæ miseræque breuissima vitæ Portio. Est profe-  
ctò carnis voluptas vernalium florum mutabilitate fuga-  
cior, quum sit ipsa caro corruptibilis & vitro fragilior. Il-  
lud enim cura seruari potest, caro autem per momenta de-

Prov. 20.

Iob. 15.

1. Re. 17.

Ibidem.

Iud. 14.

Iere. 27.

vide vt  
firmamur

Luc. 19.

Luc. 21.

Ædificat  
super gla-  
ciem.

Iob. 13.

Esa. 40.

Mat. 6.

Iuuenalis

ficit, quamlibet etiam illi curam adhibeas, imò plerūque quò plus cibo potūque, vestibus, delitiis & otio colitur, citius putrescit.

*A Edificat  
super are  
nam.  
sap. 7.* ¶ Arenam autem incompactam esse, & ob hoc ædificiū  
dus non posse ferre, quis nesciat? Aurum verò, sapientia  
comparatione arena est exigua. Quum igitur hæc arena  
possessoris morte spargatur, labi necesse est mentis domi  
quæ per vanam fiduciam illi fuerat superædificata.

*A Edificat  
super ven  
tum.* ¶ Superbi verò quasi vento vanitatis (qui subsistentiæ ma  
nimum, soliditatis nihil habet) distenti, arrogantia turge  
honore mundano inflati, vanissimòque nitentes humane  
gloriæ fucò, ædificatiōibus super inane vacuum rectè compa  
rantur. Eleuasti me, inquit, & quasi super ventum ponem  
elisiisti me validè.

*Heb. 30.  
Spe vt fir  
mamur.  
Quibus  
spes neces  
saria.* ¶ Secundò firmamur spe, quomodo nauis anchora, ne à  
tempestatibus & fluctuum rapiatur, iuxta quod Apostolus ait  
Spem habemus tanquam anchoram animæ tutam ac fir  
mam. Spes autem triplici hominum generi vel maxime  
necessaria est, nauigantibus scilicet, præliantibus, & infir  
mâtibus. Vnde naufragium Pauli beatus Lucas describit  
inter cætera dicit: Neque sole, neque syderibus appare  
tibus per plures dies, & tempestate non exigua imminer  
te, iam ablata erat spes omnis salutis nostræ. Hinc e  
nim data nauis flatibus, inquit, ferebamur. Spe nempe  
deficiente quærebant nauitæ fugere cum scapha de nauis  
Quandiu autem aliquid spei superest, non datur nauis sta  
tus, & fluctibus: spes enim consilium quærit, & ministrat vi  
res.

*Act. 27.* ¶ Nauigamus sanè terrei corporis fragili carina per huius  
mundi pelagus, mare magnum & spatiosum, In quo (ut  
ait beatus Ambrosius) reptilia quorum non est numerus,  
id est, diuersa inimicorum genera, quæ secundum virium  
nostrarum quantatatem compensato nobiscum agone lu  
ctantur. In quo mundi pelago volutantibus nobis valde  
pertimescendum est, ne nauem nostrâ, aut procella tempe  
statis arripiat, aut fluctus absorbeat, aut in æternam præ  
dam pyrata crudelis abducatur. Hinc enim clamandum no  
bis est cum Apostolis, & dicendum: Domine salua nos,  
perimus.

*Matt. 8.*

¶ Quòd

DE  
Quòd a  
est mani  
ratio viri  
ignami q  
cidandi n  
terram. Q  
pepigisse  
mortuis  
amplius  
nimici m  
me.  
¶ Postre  
bus vt co  
Hinc en  
Spe  
Spe  
¶ Medic  
li quo p  
qui abd  
spem de  
pater.  
¶ Post  
rum no  
rectè ag  
mur. Ha  
medicū  
infirmu  
ventre  
& Esai  
à plant  
nus & l  
vt sine  
morbis  
¶ Inter  
aliqua  
daciur  
corde  
Tertio  
debili

Quòd autem & præliantibus perneccessaria sit spes, satis est manifestū. Nam sicut spes bona dat vires, ita & desperatio viribus destituit. Spe siquidem in prælio deficiente, ignaui quique abiectis armis, adhuc integri hostibus trucidandi procumbunt. Militia verò est vita hominis super terram. Quod qui diffidetur aut ignorat, is utique fœdus pepigisse cum morte, & pactum cum inferno fecisse, imò mortuis similis esse videtur. Mortui quippe nihil nouerūt amplius. Prælium sentiebat qui ait: Circudederunt me inimici mei tota die, quoniam multi bellantes aduersum me.

Præliantibus  
b<sup>o</sup> necessaria  
via spes.

10b. 7.  
Esa. 28.  
Eccles. 9.

A Egrotantibus  
spem esse necessariam.

Postremò spem esse necessariam morbo graui laborantibus ut conualescant, Physicorum argumenta confirmant. Hinc enim quidam ait:

Speret qui metuit, morituros viuere vidi  
Spe duce, victuros, spe moriente mori.

Medicus quidam egregius patre sanato nouercam simili quo pater modo laborantem curare iussus à patre, alioqui abdicandus, eam sanare se posse negauit, quòd non eam spem de priuigno haberet nouerca, quam habet de filio pater.

Porro infirmi spiritu sumus quàm diu siue motus vitiorum nos pungunt, siue conscientia torquet delicti, siue ad rectè agendum inualidos, & ineptos nosmetipsos experimur. Hanc cognoscebat & fatebatur infirmitatem, qui ad medicum clamans dicebat: Miserere mei domine quoniam infirmus sum. Et rursus ille qui ait: Ventrem meum doleo, ventre meum doleo, sensus cordis mei turbati sunt. Hinc & Esaias ait: Omne caput languidum, & omne cor mœrens, à planta pedis vsque ad verticem, non est in eo sanitas. Vlnus & liuor & plaga tumens. Sed fieri nequaquam potest ut sine spe salutis quisquam ad sanitatem metis, à vitiorum morbis conualescat.

Iere. 4.  
Esa. I.

Esa. 18.  
Charitate  
ut firmamur.

Inter hæc aduerte figendam esse spei anchoram ad rem aliquam immobilem & firmam. Nam iis qui ponunt mendacium spem suam dicitur: Filii hominum vsquequo graui corde, ut quid diligitis vanitatem & queritis mendacium? Tertio firmamur charitate, sicut stipite valido firmatur debiliter adhuc radicata arboris plantula, quæ solet esse procliuis

procliuis ad casum, tum ex radicis infirmitate, tū ex come-  
grauitate, tum etiam ex impulsu ventorū. Ad cuius simi-  
tudinem proni ad peccati ruinam & ipsi sumus, tum pro-  
pter nostrā inconstātiā, & defectum propositi firmitatis  
in bono, tum propter concupiscētiā carnis, & fomiti-  
corruptionem. Hoc quippe fermentum totam humani ge-  
neris massam corrumpit, tum propter insidias tentationū  
& occasiones peccādi quo quomodo forinsec<sup>o</sup> oblatas. Et  
propter affigi & alligari nos oportet ad stipitem crucis  
Christi, vt nos illa sustentet & seruet à casu.

¶ Alligamur autem cruci (in qua nostra salus consistit) per  
tria, videlicet, per meditationem, gratiarum actionem, & imi-  
tationem. Hęc etenim vincula, sunt alligatura salutatis.  
Per meditationē igitur, Dominicę passionis crucifixo co-  
hæreamus, dicentes: Sicut pullus hyrundinis sic clamabo,  
meditabor vt columba. Et illud: Quasi columbę meditan-  
tes gememus. Et vnde rursus Ieremias ait: Memoria me-  
mor ero, & tabescet in me anima mea. Actione nihil om-  
n<sup>o</sup> gratiarū cruci Christi nos iugiter decet esse præsentēs,  
summam illam charitatem qua maiorē habet nemo, qua  
ipsum in crucem egit assiduē recolentes. Siquidem hæc  
charitas omnium fortissimē iustissimēque nos illi amoris  
debito astringit, & ad actiones gratiarum perpetuō reddit  
obnoxios, vt illi meritō dicamus quod sanctus adolescens  
salutis suę præfuli archangelo Raphaeli ait: Si me ipsum  
tradam tibi in seruum, non ero condignus prouidentie  
tuę.

¶ Per imitationem denique cruci Christi vel maximē alli-  
gamur, exemplo illius qui ait: Christo confixus sum cruci.  
Nā qui vult venire post me (inquit domin<sup>o</sup>) abneget seme-  
t ipsum & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui enim  
sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & con-  
cupiscētiis.

¶ Tertio Dominus iustum auxilii sui vallo communit, ne  
apud homines confundatur, vnde consequēter in lectione  
dicitur:

*Et continebit illum & non confundetur.*

¶ Hinc enim ait propheta ad dominum, Multi dicunt ani-  
mę meę: non est salus ipsi in deo eius. Quod si verum ef-  
fet

*Per hæc  
nos cruci  
Christi co  
hæreere  
Eccle. 6.  
Esa. 38.  
Esa. 39.  
Thren. 3.  
Ioã. 15.*

*Trob. 9.*

*Gal. 2.  
Luc. 9.  
Galat. 5.*

*Iustus nõ  
confunde-  
tur.*

DE C  
set, vtique c  
sel non ita  
domine sus  
meum, qu  
ejo. Et id  
firmamētū  
Gloria me  
me non mo  
tificas & e  
qui oderun  
mitti me  
poreit asse  
Tribus it  
pit & pau  
suprema n  
conseruat  
hoc effici  
tectione g  
Hinc eter  
in fide, h  
Ecce que  
ab homin  
tur hære  
quam sit  
eius? Vn  
xerint vt  
rint om  
gaudete  
in cælis  
tunt an  
sunt cor  
in simi  
confun  
dō beat  
rant qu  
gnam  
tam.  
¶ Porro  
ouitur

utque confunderetur qui frustra sperasset in domino. Sed non ita est. Unde statim subsequitur adiecit: Tu autem domine susceptor meus es, gloria mea, & exaltans caput meum, quum scilicet ad te à tribulationum pressuris cõfugio. Et ideo diligam te Domine fortitudo mea, Dominus inimicõrum meum & refugium meum, & liberator meus. Gloria mea, inquit, & exaltans caput meum, quandoquidẽ me non modò à malo eripis, sed etiam in te sperantẽ glorificas & exaltas, faciens mecum signũ in bono, ut videat qui oderunt me & confundantur, quoniam tu domine adiuuisti me & consolatus es me. Confunditur autem qui nõ potest assequi quod sperabat.

Tribus itaque modis homo confunditur, scilicet, In inopia & paupertate, In abiectioe & vilitate, denique in illa suprema moriendi necessitate. Continet autem Deus, & conseruat iustum ne iis modis confundatur, quin potius hoc efficit vt paupertate ditetur, vt vilificatione sui & abiectioe gloriatur, denique vt vel morte ipsa viuificetur. Hinc etenim Deus elegit pauperes in hoc mundo, diuites in fide, hæredes regni, quod repromisit diligentibus se. Ecce quemadmodum pauperes sancti in fide ditantur, & ab hominibus abiecti cœlestis regni promissa glorificantur hæreditate. Morte autem quomodo possent confundi, quum sit in conspectu Domini pretiosa mors sanctorum eius? Unde & ipse Dominus ait: Beati eritis quum maledixerint vobis homines, & persecuti vos fuerint, & dixerint omne malum aduersum vos mentientes propter me gaudete & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. Sic, inquit, persecuti sunt Prophetas, qui fuerunt antè vos. Nimirum qui inter filios Dei in futuro sunt computandi, prius nec esse est haberi in derisum, & in similitudinem impropertii. Nec demum ipsa morte confunduntur qui transeunt à morte in vitam. Hinc merito beati, quod scilicet in Domino moriuntur. Comparant quippe sibi electi Dei dolore gaudium, paupertate regnum, labore requiem, ignominia gloriam, morte vitam.

¶ Porro de præmio quod accipiet iustus in vita futura, sequitur in lectione:

*Et exaltauit*

*Tribus modis hominem confundit.*

*Iacob. 2.*

*Psal.*

*Mat. 5.*

*Sap. 5.*

*Ioan. 5.*

*Apoc. 14.*

*Et exaltauit illum apud proximos suos, & nomine æterno*

*Gene. 17. reditaui illum.*

*Et 41.*

*1. Re. 17.*

*Iustū à do*

*mino exal*

*tandum.*

*Matt. 11.*

*Sap. 3.*

*Apo. 3.*

*Apo. 2.*

*Nomen a*

*seruum in*

*stus here-*

*ditabit.*

*Luc. 10.*

*Exo. 32.*

*Iere. 17.*

¶ Hoc patuit olim in Ioseph & in Dauid, qui à fratribus  
is contempti, postea coram suis cōtemporibus dispo-  
te deo mirū in modū gloriosi & sublimes facti sunt. Quo-  
etiam in B. Ioanne Baptista (quem nonnulli Iudæorum  
remnentes, dēmonium habere dixerunt) adimpletum esse  
probat, testimonium de ipso perhibente domino, & de-  
cente: Inter natos mulierum nō surrexit maior Iōāne bap-  
ptista. In sanctis deniq; martyribus itidē verificatur, quos  
apud proximos suos (quorū oculis visi sunt mori, & à quibus  
afflictio exterminium eorum estimata est) mirū in mo-  
dū exaltauit deus. Vnde in Apocalypsi ait: Qui vicerit, da-  
bo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego vici & si-  
di cum patre meo in throno eius. Et iterū: Qui vicerit, da-  
bo ei edere de ligno vitę, quod est ī paradiso dei mei. Hoc  
mirum lignum vitę, hæc vitę æternæ incorruptibilis al-  
monia, lux lucis & fons luminis est. Vnde propheta ait: Sa-  
tiabor, quum apparuerit gloria tua. Et nomine æterno, in-  
quit, hereditabit illum. De quo nomine indelebiliter in li-  
bro vitę descriptio dominus ipse discipulis suis loquitur,  
dicens: Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cœlis,  
vnde illos poterit radere nulla manus. Nisi enim quis spō-  
taneo delicto semetipsum inde deleuerit, à nullo erade-  
tur, iuxta quod dominus ad Moysen loquēs ait: Qui pec-  
cauerit mihi, delebo eum de libro meo. De amatorib; au-  
tem huius mundi qui vocauerūt nomina sua in terris suis,  
quibus nulla cura fuit æternum in cœlo nomen hæredita-  
re, Propheta ait: Deleantur de libro viuentium, & cum ius-  
tis non scribantur. Et vnde Ieremias ait: Domine, omnes  
qui te derelinquunt confundentur, recedentes à te in ter-  
ra scribentur, eò quòd cœlo inscribi, & æternum dei filio-  
rum nomen hæreditare digni non sunt.

IN FESTO NATIVITA-  
tis gloriosæ virginis matris  
Christi Mariæ.

*Oua lux oriri visa est.*

¶ Quum diuus ac fraudulentus Aman, electam gentem de qua mundi saluator erat nasciturus, insligante diabolo vniuersam de sub cœlo delere & radicitus excindere moliretur, iamque decretū mortis falsis surreptionibus à prepotente monarcha Assuero rege obtentū, in ciuitate regia Susis adfixum publicè pēderet, & omnia mortis terrore, lamentis, & luctu opplerentur, liberato tandem ab impendente

necē populo per intercessionem Hester reginæ, ob egregiam prudētiam atque probitatē immortalī laude dignissime, & (deo vindice) in foueam quā aliis parauerat dilapsus esset pcurator mortis, mox ineffabili gaudio succedente, quum videlicet diffinita iam necē trepidātibus vidēdi securitas redderetur, tum, inquam, noua lux oriri visa est: hoc est, gaudiū nouum. Sequitur enim: Gaudiū, honor, & tripudium apud omnes populos.

¶ Verū si iusta fuit horum exultatio, num prodeunte in huius vitę lucem electa virgine, quę dei filium (vtique authorem vitę mortisquę depulsorem) erat paritura, (quam nasciturā longē antē predicauerant Prophetæ) longē maior collata nobis est à deo exultatiōis materia & occasio gaudiorū? Hęc enim ex cūctis vna inter mulieres ineffabili præ eminentia benedicta, authorem vitę protulit, qui diabolū necis artificē (cuius inuidia mors intrauit in orbem terrarum) triumphans, chyrographum mortis quod erat cōtrariū nobis, pretioso sanguine suo delens, de medio tulit, & expoliās tenebrarum principes & potestates qui suę tyrānidi genus humanū dolo subegerāt, pia morte sua (quam propter nimiam suam charitatem pro nobis adiit) vitam credentibus comparauit æternam.

¶ Vt autem humani generis perditionis eiusdem restauratio mirabili congruitate responderet, idcirco vt generis nostri mater authori mortis temerē cōsentiens hæreditatem nobis peccati post se reliquit, & ex peccato tristitiā & tribulationem, cōfutionem & ignominiam, supplicium denique & lamentum, ita e contrariō gratię mater Maria nobis re-

subdita deo, quæ deum nobis peperit & hominem salutis nostrę liquit.

*Amā suis capitur insidiis.*

*Maria ty pus Hester.*

*sapien. 2. coloss. 2.*

*Mater Eua quę nobis re-*

*Gaudiū  
mundo  
per Mariā  
puenisse.*

*Apoc. 12.*

*Maria lu  
ci compa  
ratur.  
Tho. 5.*

*Aurora  
Maria cō  
paratur.*

*Aurora  
proprietates  
Mariae  
cōueniūt.*

nostræ authorē, gaudium nobis & honorem & exultationem accumulās, sua sacra natiuitate cœlum & terrā vniuersam ad inferos letificauit. Quod per virginem vnā fieri potuisse nemo miretur. Nam si angelus suo casu cœlum cauebat, colono suo paradysum, & mundū gaudio spoliare, & omnia morte & luctū à superis vsque ad inferos opplet potuit (traxit quippe cauda secum in ruinā terrā partem stellarum draco funestus) si, inquam, hoc potuit malicia tanq̃, quur nō multò magis poterit diuina bonitas per virginem vnā mediatoris dei & hominum genitricem gaudium multiplicare, nō tātū in cœlo & in terra: imò etiam vsq; ad inferos, quum per sanguinē filij sui educti sint. Et de lacu in quo non erat beatæ fruitionis aqua, quæ in eis sitim, id est, desiderium beatitudinis satiaret? lute ergo illa nascente noua lux oriri visa est.

¶ Sed operæ pretium est lucis proprietates cōsiderare. Lucis enim est, mortaliū animos letificare, sicut e contrariū tenebrarū est contristare, prout Thobias oculorum lumine orbatus ait: Quale gaudiū mihi esse potest, quia in tenebris sedeo, & lumen cœli non video? Siquidem redemptoris nostri mater mūdo exorta, spiritualis quedam lux est, cui rectè hodie canit ecclesia: Natiuitas tua dei genitrix virgo gaudiū annūtiavit in vniuerso mundo. Vnde & Salomon eam sub auroræ nomine admiratur, dicēs: Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens? Aurora quippe vêturi solis prænuntia certa, ab ipso nihilominus sole illustrata, latronibus, furibus, & rapacib<sup>9</sup> feris formidata est. In aurora proinde ægri plerunque melius habentes alleuiantur, egreditur etiā homo ad opus suum, & ad emetiendū iter suum viator accingitur. Denique quisquis discussa noctis caligine in luce ambulat, liber à pauore nocturnarum tenebrarum securitate latatur.

¶ Hæc fanè aurora omni veneratione dignissimā, electa Christi mater est, quæ tanquā altera aurora prænuntiantibus prophetis & typis præfigurantibus, paulatim è nocte generis humani vtiq̃ populi peccatoris, è nocte proinde ignoratiæ (quæ synagoge populum obscurabat) consurgens, serenum rutilans, sine vlla peccati nube, cœlestis gratiæ plenitudine irradiata, nasciturā de se mundi salu-

noris (veri solis iustitiæ) adventū prænuntia certa ortu suo  
 feliciter præuenit. Huius formidant adventum satellites  
 tenebrarum, catuli illi leonū rugientes, quarentesque in  
 peccati nocte quæ deuorent. Verūm quanti hi auroræ hu-  
 mus exortum formidarunt, tantum hunc spiritus & anima  
 multorum caliginoso detenti carcere, laborantes utique &  
 ob dilationem gloriæ malè habètes suspiriosis præcordiis  
 desiderabāt, utpote breui post huius exortum auroræ per  
 ipsius filium liberandi, & aternæ felicitatis beatitudine,  
 quasi perfecta sanitate leuādi. In huius nihilominus auro-  
 ræ luce Christo, (quā lucem per sacratissimū partū suum  
 mundo felicitè effudit) fidelis quisque cibū qui non pe-  
 nit operaturus, ad opus suum videlicet sanctum, & per fi-  
 dem deo acceptum, & vitæ perpetuæ mercede præmiandū  
 opportunè egreditur, idēmq; ipse viator & peregrinus in  
 hoc mundo salutis iter carpit auspiciatē. Nec est cur pote-  
 statem paueat tenebrarū, qui Mariæ patrocinio & Christi  
 fide quasi in auroræ luce & sole iustitiæ, à desperationis  
 formidine liber, assecratur.

Porro iocundā nobis esse ac lætam electæ deo virginis  
 Mariæ natiuitatē quis miretur? Si enim (ut dictum est) Iu-  
 deorum gens ab impendente morte per Hester reginā li-  
 berata magnoperè gauisa fuit, & Thobia illuminato gau-  
 dium magnum factum est, & rursus Holoferne truncato  
 læcata fuit Iudith cum populo, Abraham proinde de nati-  
 uitate Isaac, & Anna mater in ortu Samuelis, denique pa-  
 rentes Ioannis Baptistæ vnà cum amicis & vicinis atq; co-  
 gnatis in ipsius natiuitate gauisi sunt, multo magis sacro-  
 sanctæ & electæ virginis natiuitas (cui⁹ partus humani ge-  
 neris hostem vicit, & perpetuā nobis attulit salutem) im-  
 mensæ nobis debet esse causa lætitiæ. Hæc autem lætitiā  
 venerabiles ipsi⁹ parètes, videlicet beati Ioachim & An-  
 na omnium primi, magno dei munere perceperunt.